КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ПРОТОКОЛ № 2
заседания Общественного совета

г. Котлас 17.05.2024

место проведения: административное здание по адресу:
г. Котлас, пл. Советов, д. 9

время проведения: 10:00

Проводит заседание:
председатель Общественного совета Чупрова О.Ф.

Приглашены:
Сергеева Т.В.; глава Котласского муниципального округа;

Бильчук А.А.; председатель Собрания депутатов Котласского
муниципального округа;

Даутова С.С., заместитель главы администрации по МСУ,
заведующий отделом по работе с населением и развитию
гражданского общества;

Трубин А.Ю., заведующий отделом архитектуры,
градостроительства, экологии и охраны окружающей среды УИХК
администрации;

Сергеева И.Н., исполняющий обязанности заместителя главы
администрации по социальным вопросам, начальник управления по
социальной политике.

Присутствуют члены Общественного совета:

1. Голубева С.А.

2. Горяйнова Ю.Н.

3. Низовцева И.Л.

4. Пирогова Т.А.

5. Попова Л.Н.

6. Чупрова О.Ф.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О проведении мероприятий общественного контроля в рамках
реализации регионального проекта «Комфортное Поморье»
(решение Координационного совета при Общественной палате
Архангельской области по общественному контролю
от 25.05.2024 №/11-01)
Докладчик Чупрова О.Ф., председатель Общественного совета.

2. Об итогах общественных проверок в 2023 -  2024 годах
группами общественного контроля общественных советов
муниципальных образований Архангельской области
содержания и эксплуатации спортивных объектов,
предназначенных для занятия зимними видами спорта
(решение Координационного совета Общественной палаты
Архангельской области по общественному контролю от
25.05.2024 №/11-01)
Докладчик Чупрова О.Ф., председатель Общественного совета.

3. Участие представителей общественных советов в независимой
оценке: опыт и перспективы
Докладчик Чупрова О.Ф., председатель Общественного совета.

4. Информация о проводимой реорганизации образовательных
организаций Котласского муниципального округа: цели и
задачи
Докладчик Сергеева Т.В., глава Котласского муниципального
округа.

5. Информация о проведении общественных обсуждений в виде
опроса о реконструкции полигона ТБО в городе Коряжма
Докладчик Трубин А.Ю., заведующий отделом архитектуры,
градостроительства, экологии и охраны окружающей среды
УИХК администрации.

6. Информация о мероприятиях, проводимых в рамках
празднования 100-летнего юбилея Котласского района.
Докладчик Сергеева И.Н., исполняющий обязанности
заместителя главы администрации по социальным вопросам,
начальник управления по социальной политике.

7. Утверждение плана работы Общественного совета Котласского
муниципального округа на 2024 год.
Чупрова О.Ф., председатель Общественного совета,
Даутова С.С., заместитель главы администрации по местному

самоуправлению, заведующий отделом по работе с населением
и развитию гражданского общества.

8. Разное:
a. информация о наличии вакантного места в связи со смертью члена

Общественного совета, докладчик Даутова С.С., заместитель
главы администрации по местному самоуправлению,
заведующий отделом по работе с населением и развитию
гражданского общества;

b. информация о плане развития спортивной инфраструктуры в
Котласском муниципальном округе Архангельской области на
2025 -2028 годы, докладчик Сергеева Т.В., глава Котласского
муниципального округа Архангельской области.

Обсуждение вопросов повестки:

О проведении мероприятий общественного контроля в рамках
реализации регионального проекта «Комфортное Поморье»

(Чупрова О.Ф.)

Информация по первым трем вопросам нашей повестки представлена
Общественной палатой Архангельской области по итогам заседания
Координационного Совета при Общественной палате Архангельской
области, проведенным 25 апреля т.г. Председатель участвовал в нем в
форме ВКС.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Создать группу общественного контроля для проведения
общественных проверок при реализации проектов «Комфортное
Поморье» на территории Котласского муниципального округа,
учитывая, что в 2024 году реализуются четыре проекта:
в городе Сольвычегодск, деревне Куимиха, поселке Шипицыно.

О проведении общественных проверок содержания и эксплуатации
спортивных объектов, предназначенных для занятия зимними

видами спорта

РЕШИЛИ:

(Чупрова О.Ф.)

1. Информацию принять к сведению.

Участие представителей общественных советов в независимой оценке:
опыт и перспективы

(Чупрова О.Ф.)
РЕШИЛИ:

*

1. Информацию принять к сведению.

2. К началу обучения сформировать списки общественных
активистов, желающих принять участие в мероприятиях по
обучению независимой оценке качества услуг,
предоставляемых в социальной сфере.

Информация о проводимой реорганизации образовательных организаций
Котласского муниципального округа: цели и задачи

(Сергеева Т.В.)

Реорганизация образовательных учреждений в округе проводится
уже давно, подобным образом реорганизована, например, МОУ
«Шипицынская СОШ» и образовано структурное подразделение в
деревне Федотовская.

Цель реорганизации, проводимой в настоящее время -  это
сокращение численности образовательных организаций со статусом
юридического лица, консолидация кадрового и управленческого
персонала. Демография «не радует», управлением по социальной
политике составлен план реорганизации образовательных организаций,
так называемая «дорожная карта». Это необходимо, кроме прочего, и
для исполнения Указов Президента Российской Федерации о
мероприятиях по реализации государственной социальной политики по
доведению средней заработной платы педагогических работников
образовательных учреждений до средней заработной платы в
соответствующем регионе.

В 2023 году дефицит бюджетных ассигнований и лимитов
бюджетных обязательств составил у нас 23 млн. рублей.
Межбюджетный трансферт в размере 10 млн. рублей по ходатайству
администрации был выделен министерством финансов Архангельской
области, недостающие средства выделены из бюджета округа в порядке,
предусмотренном Бюджетным кодексом.

Реорганизационные мероприятия не повлекут отрицательных
последствий для обеспечения образования, закрытия учреждений не
будет. Это задача учредителя -  не допустить закрытия организаций. Все
образовательные организации будут сохранены и продолжат работу.
Сокращение пройдет лишь у административно-управленческого
персонала. При объединении педагоги сохранят свои рабочие места,

5

заработную плату и все социальные гарантии. Необходимо отметить,
что решение о реорганизации -  это право учредителя.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
*

Информация о проведении общественных обсуждений в виде
опроса о реконструкции полигона ТБО в городе Коряжма

(Трубин А.Ю.)

В соответствии с действующим законодательством, уведомление о
проведении общественных обсуждений размещено на официальных
сайтах: администрации Котласского муниципального округа,
министерства природных ресурсов Архангельской области и
разработчика проекта полигона.

Каждый желающий может скачать опросный лист, заполнить его и
представить в администрацию. Отдел архитектуры, градостроительства,
экологии и охраны окружающей среды осуществляет регистрацию и
направляет эти предложения разработчику проекта. Общественные
обсуждения пройдут с 11 мая по 9 июня текущего года.

« По вопросу строительства мусоросортировочного комплекса
(далее — МСК), необходимо понимать, что объект не может входить в
границы г. Коряжма, его площадь составит 5,5 га.

В области планировалось строительство нескольких МСК: на
юго-востоке области — Коряжма, Няндома и в агломерации городов
Архангельск, Северодвинск и Новодвинск. Необходимо соблюсти все
санитарные нормы, учитывать водоохранные зоны. Общественные
обсуждения по МСК проводились в 2023 году в форме ВКС.

Вся информация находится в открытом доступе.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

Информация о мероприятиях, проводимых в рамках празднования
100-летнего юбилея Котласского района

(Сергеева И.Н.)
Довела до присутствующих план проведения мероприятий

(прилагается к протоколу).

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

Утверждение плана работы Общественного совета Котласского
муниципального округа на 2024 год

(Чупрова О.Ф., Даутова С.С.)
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Представленный проект плана принять за основу

(прилагается к протоколу).

РАЗНОЕ:

1. Слушали Даутову С.С.:

Довела до присутствующих информацию о наличии вакантного
места члена совета в связи со смертью Емельянова Н.В.
Озвучила необходимость, согласно Положению, информирования
населения о наличии вакантного места в составе Общественного
совета, сроки принятия документов кандидатов и принятия
решения.

РЕШИЛИ:

« 1. Информацию принять к сведению.

2. Разместить на официальном сайте администрации, в
специальной вкладке «Общественный совет» и в
официальной группе администрации вК информацию для
населения о наличии вакантного места в составе
Общественного совета, определить даты и место приемки
документов кандидатов.

3. Утвердить кандидата в качестве члена Общественного
совета распоряжением администрации.

2. Слушали Сергееву Т.В.

Информировала присутствующих об утверждении 05 мая т.г.
плана развития ■ спортивной инфраструктуры в Котласском
муниципальном округе Архангельской области на
2025 -  2028 годы.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

Председательствующий О.Ф. Чупрова